
1 
 

 
ACUERDO Nº 33 

15 de noviembre de 2016  

 

Por el cual se modifica el Acuerdo 018 del 22 de abril de 2008, sobre la versión 1 de los 

planes de estudio de los programas de Filosofía (467)  

 

El CONSEJO DEL INSTITUTO DE FILOSOFÍA DE LA UNIVERSIDAD DE 

ANTIOQUIA, en uso de sus facultades legales y estatutarias, especialmente las conferidas 

en el Acuerdo Académico 0066 del 13 de febrero de 1996 y, 

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que, según lo consideró este Consejo en sus reuniones 710 del 31 de octubre y 711 

del 15 de noviembre de 2016, el plan de estudios del pregrado en Filosofía del 

Instituto de Filosofía debe modificarse en su versión 1 para cumplir con las 

necesidades y obligaciones propuestas por el Ministerio de Educación y las políticas 

internas de la Universidad de Antioquia.  

2. Que el plan de estudios del programa académico de Filosofía (467)  del Instituto de 

Filosofía debe cumplir con lo establecido en el Decreto Único Reglamentario del 

Sector Educación No. 1075 del 26 de mayo de 2015, sección 4 de créditos 

académicos, contenidos a su vez en el Decreto 1295 del 20 de abril de 2010 (medida 

de trabajo académico), expedidos por el Ministerio de Educación Nacional.  

3. Que el artículo 2 del Acuerdo Académico 467 de 2014 fija el inglés como lengua 

extranjera para desarrollar en la Universidad de Antioquia en todos los programas de 

pregrado, en cualquiera de sus modalidades de formación.  

4. Que el artículo 5 del Acuerdo Académico 467 de 2014 establece como obligatorio, 

en los programas de pregrado que conduzcan a título a título profesional, la 

incorporación en todos los planes de estudio, de cinco niveles de inglés, en donde 

cada nivel tendrá dos créditos académicos y se ofrecerán mediante cursos 

presenciales, semipresenciales o virtuales según la capacidad instalada.      

5. Que el Consejo de Instituto considera necesario establecer la asignación de 3 créditos 

para cada uno de los siguientes cursos: Proyecto de grado (1401163), Trabajo de 



2 
 

grado 1 (1401164) y Trabajo de grado 2 (1401165), toda vez que dichos cursos tienen 

una naturaleza investigativa y que por tanto implican dedicación con trabajo de horas 

teóricas, horas teórico-prácticas y trabajo independiente por parte del estudiante. 

 

 

ACUERDA 

 

Artículo 1. Modificar el plan de estudios del programa de Filosofía (código 467) en el sentido 

de asignarle a cada curso contenido en los bancos 9003 y 9004, correspondientes a los cursos 

profesionales y cursos y/o seminarios electivos respectivamente, un número de tres (3) 

créditos. 

Parágrafo 1. El cambio en la asignación de número de créditos para los cursos y seminarios 

no implicará una disminución ni en el número de horas de docencia directa ni en el número 

de horas de acompañamiento por parte del profesor. 

 

Artículo 2. Aplicar el Acuerdo Académico 467 de 2014 sobre la Política de Competencia en 

Lengua Extranjera para los estudiantes de pregrado en el sentido de fijar un total de cinco (5) 

niveles de inglés, de dos créditos cada uno.  

 

Parágrafo 1. Los cursos de idiomas correspondientes a Francés, Alemán e Inglés contenidos 

en el banco de materias 9001 pasarán a denominarse “Lectura de textos filosóficos en 

Francés, Alemán o Inglés”, según sea el caso, y harán parte del banco de materias electivas 

filosóficas (banco 9003). 

 

Parágrafo 2. Inactivar el banco de materias 9001 correspondientes a las materias de idioma 

moderno. 

 

Artículo 3. Siguiendo la medida de los dos (2) créditos que asigna la Política de Competencia 

en Lengua Extranjera para cada uno de los cinco niveles de Inglés, se le asignará un total de 

dos (2) créditos por nivel para los cursos de idioma antiguo (latín y griego). 

 

Artículo 4. Asignar tres (3) créditos para cada uno de los siguientes cursos: Proyecto de 

grado (1401163), Trabajo de grado 1 (1401164), y Trabajo de grado 2 (1401165). 

 

Artículo 5. Crear el plan de transición del programa de Filosofía (467) para los estudiantes 

de reingreso y cambio de programa que se matriculen a partir del semestre 2018-1, quedando 

de la siguiente manera, con su respectivo plan de estudios: 

 

 

  



3 
 

 

 

  

Versión 1 Versión 2 

Consecutivo-

Banco versión 1  

T P TP TI C Consecutivo-

Banco versión 2 

T P TP TI C 

1 4  1  4 1 4  1 4 3 

2 4  1  4 2 4  1 4 3 

3 4  1  4 3 4  1 4 3 

9002 4  1  4 9002 4  1 1 2 

9003 4  1  4 9003 4  1 4 3 

9004 4  1  4 9004 4  1 4 3 

1401190 2   2 0 Formación 

ciudadana 

2   2 2 

1401163 4  2 6 0 Proyecto de grado 4  2 6 3 

1401164 4  2 6 0 Trabajo de grado I 4  2 6 3 

1401165 4  2 6 0 Trabajo de grado 

II 

4  2 6 3 

 

Nota: Cada uno de los números 9002, 9003 y 9004 corresponden a un banco de materias.    

 

Artículo 6. El presente Acuerdo rige a partir del semestre 2018-1 y deroga todas las 

disposiciones que le sean contrarias, en especial las contenidas en el Acuerdo de Consejo 

0118 del 22 de abril de 2008. 

 

A continuación se anexa el plan de estudios, Versión 3, Filosofía (467), Instituto de Filosofía, 

Universidad de Antioquia: 

 

*Créditos académicos: Cr 

*Prerrequisitos: Pr 

*Correquisitos: Co 

*Habilitable: H 

*Validable: V 

*Clasificable: C 

*Teórico: Y 

*Prácticas: P 

*Teórico-practicas:TC 

 

 

 

 



4 
 

Niv

el 

Códig

os 

Nombre 

Materia 

Área Seman

as 

lectivas 

Intensidad horaria semanal *Cr *Co, 

*Pr, *Cr 

*V, 

*H 

*C Acompañamiento 

docente 

Trabajo 

independie

nte *T *P *TC 

1 

 
140700

1 

Introducció

n a la 

Filosofía 

Filosofí

a 

16 4   1 4 3    H 

 
 

140700
2 

Teoría del 

Conocimien

to 

Filosofí

a 

16 4   1 4 3    H 

 
140700

3 

Lógica 

Simbólica I 

CC 

Filosofí

a 

16 4   1 4 3    H 

911410
1 

English I Filosofí

a 

16 4   2 2  H/V/

C 

 
140700

8 
 

Formación 

ciudadana y 

constitucio

nal 

Instituc
ional 

4 2     2 2     
No 

H/V/

C 

2 911410
2 

English II  
Filosofí

a 

16 4   2 2 911410

1 

H/V/
C 

3 911410
3 

English III  
Filosofí

a 

16 4   2 2 911410

2 

H/V/
C 

4 911410
4 

English IV  
Filosofí

a 

16 4   2 2 911410

3 

H/V/
C 

5 911410
5 

English V 
 

 
Filosofí

a 

16 4   2 2 911410
4 
 

H/V/
C 

6 140700
9 
 

Proyecto de 
grado 

Filosofí
a 

16 4  2 6 3 140700
1- 

140700
2- 

140700
3 – 
 90 

crédito
s 

aproba
dos 
(PR) 

No 
H/V/

C 

7 140710 Trabajo de 
grado I 

Filosofí
a 

16 4  2 6 3 140700
1- 

140700
2- 

140700
3 – 

No 
H/V/

C 



5 
 

Proyec
to de 
grado 
(CR) 

8 140711 Trabajo de 
grado II 

Filosofí
a 

16 4  2 6 3 140700
1- 

140700
2- 

140700
3 – 

Trabajo 
de 

grado I 
(CR) 

No 
H/V/

C 

 

BANCOS DE MATERIAS   

 

Banco Códig

os 

Nombre 

Materia 

Área Semana

s 

lectivas 

Intensidad horaria semanal *Cr *Co, 

*Pr, *Cr 

*V, 

*H 

*C 
Acompañamiento 

docente 

Trabajo 

independie

nte 
*T *P *TC 

9001  
Idioma 
antiguo  
(4 

créditos) 

14070

04 

Latín I  
Filosofí

a 

16 4   2 2  H/V/C 

14070

05 

Latín II  
Filosofí

a 

16 4   2 2 140700

4 

H/V/C 

14070

06 

Griego I  
Filosofí

a 

16 4   2 2  H/V/C 

14070

07 

Griego II  
Filosofí

a 

16 4   2 2 140700

6 

H/V/C 

9002 
Materias 

filosófica

s 

 20 

materia

s 

(Cursos 

profesio

nales y 

Seminar

ios) 

Filosofí
a 

16 80  20 80 60 140113

1-

140113

4-

140113

5 

Curs

os 

profe

siona

les 

H/V. 

Semi

nario

s no 

H/V/C 

9003 
Materias 
comple
mentaria
s 

 14 

materi

as 

corresp

ondien

Filosof

ía: 

Área 

compl

ement

aria 

16 56  14 56 
 

42 1407001

- 

1407002

- 

1407003  
 

Curs

os 

prof

esio

nale



6 
 

tes al 

área 

comple

mentar

ia.  

s 

H/V. 

Semi

nari

os 

no 

H/V/

C 

 

 

Dado en Medellín, a los 14 días del mes de diciembre de 2016. 

 

 

 

 

 

 

Francisco Cortes Rodas 

 

 

 

Luis Arturo Restrepo González  

Presidente Secretario  

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

CÓDIG

OS 

NOMBRE 

MATERIA 

ÁREA SEMAN

AS 

LECTIV

AS 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL CRÉDI

TOS 

ACADÉ

MICOS 

CO-

REQU

ISITO

S 

(CO) 

PRE-

REQU

ISITO

S (PR) 

CRÉD

ITOS 

ACAD

. (CR) 

HABILIT

ABLE (H) 

VALIDA

BLE (V) 

CLASIFI

CABLE 

(C)  

ACOMPAÑAMIENTO 

DOCENTE 

TRABAJO 

INDEPENDI

ENTE TEÓRIC

AS 

PRÁCTI

CAS 

TEÓRIC

O-

PRÁCTI

CAS 

 

1407001 

Introducció

n a la 

Filosofía 

Filosofía 16 4   1 4 3    H 

 

 

1407002 

Teoría del 

Conocimien

to 

Filosofía 16 4   1 4 3    H 

 

1407003 

Lógica 

Simbólica I 

CC 

Filosofía 16 4   1 4 3    H 

 

 

1407008 

Formación 

ciudadana y 

constitucion

al 

Instituci

onal 

4 2     2 2     

No H/V/C 

 

FILOSÓFICAS  (Banco 9003 – 60 créditos) 



8 
 

 20 materias 

(Cursos 

profesional

es y 

Seminarios) 

Filosofía 16 80  20 80 60 14011

31-

14011

34-

14011

35 

Cursos 

profesion

ales H/V. 

Seminario

s no 

H/V/C 

 

 

FILOSOFÍA: Lenguas antiguas ( 9002 – 4 créditos - 2 niveles obligatorios de Latín o Griego) 

 Lengua 

antigua I  

Filosofía 16 4  1 1 2  H/V/C 

 Lengua 

antigua II 

Filosofía 16 4  1 1 2  H/V/C 

 

FILOSOFÍA: lengua moderna (Inglés 5 niveles obligatorios – 10 créditos) 

9114101 English I  

Filosofía 

16 4   2 2  H/V/C 

9114102 English II  

Filosofía 

16 4   2 2  H/V/C 



9 
 

9114103 English III  

Filosofía 

16 4   2 2  H/V/C 

9114104 English IV  

Filosofía 

16 4   2 2  H/V/C 

9114105 English V 

 
 

Filosofía 

16 4   2 2  H/V/C 

 

FILOSOFÍA: Área complementaria (9004 – 42 créditos) 

 14 materias 

correspondi

entes al 

área 

complemen

taria.  

Filosofía: 

Área 

complem

entaria 

16 56  14 56 

 

42 1407001

- 

1407002

- 

1407003  
 

Cursos 

profesion

ales H/V. 

Seminario

s no 

H/V/C 

 

FILOSOFÍA: Trabajo de Grado 

Nivel 6 Proyecto de 

grado 

Filosofía 16 4  2 6 3 1407001

- 

1407002

- 

1407003 

– 

 90 

créditos 

aproba

No H/V/C 



10 
 

dos 

(PR) 

Nivel 7 Trabajo de 

grado I 

Filosofía 16 4  2 6 3 1407001

- 

1407002

- 

1407003 

– 

Proyec

to de 

grado 

(CR) 

No H/V/C 

Nivel 8 Trabajo de 

grado II 

Filosofía 16 4  2 6 3 1407001

- 

1407002

- 

1407003 

– 

Traba

jo de 

grado 

I 

(CR) 

No H/V/C 

 

 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS 

 

 

136 

 

  

 

 

 

 



11 
 

Plan por semestre (tentativo) 

 

 

 

 

 

Nombre C Nombre C Nombre C Nombre C

Introducción a la filosofía 3 Lengua moderna II 2 Lengua moderna III 2 Lengua moderna IV 2

Teoría del conocimiento 3 Lengua antigua II 2 Obligatorio III 3 Obligatorio V 3

Lógica 3 Obligatorio I 3 Obligatorio IV 3 Electivo V 3

Lengua antigua I 2 Obligatorio II 3 Electivo III 3 Electivo VI 3

Lengua moderna I 2 Electivo I 3 Electivo IV 3 Complementario II 3

Formación Ciudadana 1 Electivo II 3 Complementario I 3 Complementario III 3

14 16 17 17

V VI VII

Nombre C Nombre C Nombre C Nombre C

Lengua moderna V 2 Proyecto de grado 4 Trabajo de grado I 4 Trabajo de grado II 4

Electivo VII 3 Electivo X 3 Electivo XII 3 Electivo XIV 3

Electivo VIII 3 Electivo XI 3 Electivo XIII 3 Electivo XV 3

Electivo IX 3 Complementario VII 3 Complementario X 3 Complementario XIII 3

Complementario IV 3 Complementario VIII 3 Complementario XI 3 Complementario XIV 3

Complementario V 3 Complementario IX 3 Complementario XII 3 Complementario XV 3

Complementario VI 3 19 19 19

20

Promedio de materias por semestre: 6

VIII

PLAN DE ESTUDIOS DE FILOSOFÍA (467) V. 1

I II III IV


